
Publicação Oficial do Município de Orlândia, conforme Lei Municipal nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

orlandia.sp.gov.br

JORNAL OFICIAL
DE ORLÂNDIA

PREFEITURA DE

ORLÂNDIA

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

 

Segunda-feira, 20 de maio de 2024 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1824 Extraordinária



JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 20 de maio de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1824 Extraordinária Pág. 2

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000



JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 20 de maio de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1824 Extraordinária Pág. 3

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO 5357
De 20 de maio de 2024.

“Dispõe sobre a aprovação de um
crédito adicional suplementar no
valor de R$ 173.106,07.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, do Estado
de  São  Paulo,  EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  SERGIO
AUGUSTO BORDIN JUNIOR, no uso das suas atribuições
legais,

DECRETA
ARTIGO 1º - Nos termos da Lei Municipal nº 4371, de

28 de novembro de 2023, conforme autorização prevista
em  seu  artigo  4º,  Inciso  I,  fica  aprovado  na  Contadoria
Municipal um Crédito Adicional Suplementar, no valor
de R$ 173.106,07 (Cento e setenta e três mil, cento e seis
reais e sete centavos),  para reforçar a seguinte dotação
orçamentária:

1 1 . 0 1 . 3 3 5 0 3 9 0 0 0 0 0 0 0 0 . 0 2 . 3 0 0  –
10.302.0021.2.070 – Ficha 490 – R$ 173.106,07

Total R$ 173.106,07
ARTIGO 2º  -  O valor  do presente crédito  adicional

suplementar será coberto com os recursos de excesso de
arrecadação  pelo  repasse  financeiro  oriundo  da  Secretaria
Estadua l  da  Saúde/Fundo  Estadua l  da  Saúde
(Complementação Tabela SUS Paulista),  realizado no dia
26/04/2024, nos termos do artigo 43, § 1º, II, da Lei Federal
n.º 4.320, de 17 de março de 1.964.

ARTIGO 3º - Ficam adequados ao presente Decreto o
Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes Orçamentárias.

ARTIGO 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

Orlândia, 20 de maio de 2024.
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR

Prefeito Municipal
...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Errata
Errata

ERRATA EDITAL
A equipe de condução do Pregão Eletrônico 52/204 –

cujo  objeto  é  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO COM UTILIZAÇÃO DE CBUQ –
CONCRETO  BETUMINOSO  USINADO  A  QUENTE,  SOBRE
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EXISTENTE EM DIVERSAS RUAS
E  AVENIDAS  DO  MUNICÍPIO  DE  ORLÂNDIA-SP,  conforme
especificado no Termo de Referência – ANEXO I, do Edital –
decide:

SUPRIMIR o texto do item 7.4 da ACEITABILIDADE
DA PROPOSTA VENCEDORA.

LEIA-SE:
7.3.  Serão  consideradas  inexequíveis  as  propostas

cujos valores forem inferiores a 75% (setenta e cinco por
cento) do valor orçado pela Administração, nos termos do
art. 53 do Decreto 5.230/23.

7.4. “suprimido”
7.4.1.  Se  houver  indícios  de  inexequibilidade  da

proposta  de  preço,  ou  em  caso  de  necessidade  de
esclarecimentos  complementares,  poderão  ser  efetuadas
diligências, para que a empresa comprove a exequibilidade
da proposta.

7.4.2. Na hipótese de necessidade de suspensão da
sessão pública para a realização de diligências quanto à
confirmação  da  exequibilidade  da  proposta,  o  seu  reinício
somente poderá ocorrer mediante aviso prévio no sistema
com, no mínimo, vinte e quatro horas de antecedência, e a
ocorrência será registrada em ata.

7.4.3.  Nas  contratações  de  obras  e  serviços  de
engenharia,  será  exigida  garantia  adicional  do  licitante
vencedor cuja proposta for inferior a 85% (oitenta e cinco
por  cento)  do  valor  orçado  pela  Administração,
equivalente  à  diferença  entre  este  último  e  o  valor  da
proposta,  sem  prejuízo  das  demais  garantias  exigíveis,
conforme disposto no art. 59 §5º da Lei 14.133/2021.

Ficam inalteradas  as  demais  cláusulas  e  condições,
permanecendo mantida a data de abertura do certame,
para o dia 23.05.2024 às 08:30h

____________________________________
Gustavo Gracioli

Agente de Contratação - Pregoeiro
...........................................................................................................

Atas de registro de preço
Atas de registro de preço

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA,  através do
Senhor Prefeito Sérgio Augusto Bordin Júnior  faz público
que  celebrou  a  seguinte  Ata  de  Registro  de  Preços
referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 17/2024:

CONTRATADA:  DIMASTER  COMÉRCIO  DE  PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS PARA USO NA ATENÇÃO BÁSICA E ITENS
FRACASSADOS  EM  LICITAÇÕES  ANTERIORES  PARA  A
DISTRIBUIÇÃO  GRATUITA  A  PACIENTES  RESIDENTES  EM
ORLÂNDIA PELA FARMÁCIA MUNICIPAL BOLIVAR BERTI.

VALOR: R$ 40.166,00
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano, contado a partir do

1º dia útil subsequente à data de divulgação oficial.
DATA DE ASSINATURA: 26/05/2024
Orlândia,  20  de  Maio  de  2024.  SÉRGIO  AUGUSTO

BORDIN JÚNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA,  através do
Senhor Prefeito Sérgio Augusto Bordin Júnior  faz público
que  celebrou  a  seguinte  Ata  de  Registro  de  Preços
referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 17/2024:

CONTRATADA:  DISTRIMIX  DISTRIBUIDORA  DE
MEDICAMENTOS  LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE



JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 20 de maio de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1824 Extraordinária Pág. 4

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

MEDICAMENTOS PARA USO NA ATENÇÃO BÁSICA E ITENS
FRACASSADOS  EM  LICITAÇÕES  ANTERIORES  PARA  A
DISTRIBUIÇÃO  GRATUITA  A  PACIENTES  RESIDENTES  EM
ORLÂNDIA PELA FARMÁCIA MUNICIPAL BOLIVAR BERTI.

VALOR: R$ 1.840,00
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano, contado a partir do

1º dia útil subsequente à data de divulgação oficial.
DATA DE ASSINATURA: 26/05/2024
Orlândia,  20  de  Maio  de  2024.  SÉRGIO  AUGUSTO

BORDIN JÚNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA,  através do
Senhor Prefeito Sérgio Augusto Bordin Júnior  faz público
que  celebrou  a  seguinte  Ata  de  Registro  de  Preços
referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 18/2024:

CONTRATADA:  SNOP  CORRELATOS  INDÚSTRIA  E
COMÉRCIO  LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS  MÉDICOS  E  DE  ENFERMAGEM  PARA  AS
UNIDADES  BÁSICAS  DE  SAÚDE  COM  DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA  E  PARA  ATENDER  AÇÕES  JUDICIAIS.

VALOR: R$ 8.760,00
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano, contado a partir do

1º dia útil subsequente à data de divulgação oficial.
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2024
Orlândia,  20  de  Maio  de  2024.  SÉRGIO  AUGUSTO

BORDIN JÚNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA,  através do
Senhor Prefeito Sérgio Augusto Bordin Júnior  faz público
que  celebrou  a  seguinte  Ata  de  Registro  de  Preços
referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 18/2024:

CONTRATADA: CIRURGICA UNIÃO LTDA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE

MATERIAIS  MÉDICOS  E  DE  ENFERMAGEM  PARA  AS
UNIDADES  BÁSICAS  DE  SAÚDE  COM  DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA  E  PARA  ATENDER  AÇÕES  JUDICIAIS.

VALOR: R$ 3.894,90
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano, contado a partir do

1º dia útil subsequente à data de divulgação oficial.
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2024
Orlândia,  20  de  Maio  de  2024.  SÉRGIO  AUGUSTO

BORDIN JÚNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA,  através do
Senhor Prefeito Sérgio Augusto Bordin Júnior  faz público
que  celebrou  a  seguinte  Ata  de  Registro  de  Preços
referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 18/2024:

CONTRATADA: ALFALAGOS LTDA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE

MATERIAIS  MÉDICOS  E  DE  ENFERMAGEM  PARA  AS
UNIDADES  BÁSICAS  DE  SAÚDE  COM  DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA  E  PARA  ATENDER  AÇÕES  JUDICIAIS.

VALOR: R$ 1.403,90
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano, contado a partir do

1º dia útil subsequente à data de divulgação oficial.
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2024
Orlândia,  20  de  Maio  de  2024.  SÉRGIO  AUGUSTO

BORDIN JÚNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA,  através do
Senhor Prefeito Sérgio Augusto Bordin Júnior  faz público
que  celebrou  a  seguinte  Ata  de  Registro  de  Preços
referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 18/2024:

CONTRATADA:  ATUAL  COMÉRCIO  ATACADISTA  DE
PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS  MÉDICOS  E  DE  ENFERMAGEM  PARA  AS
UNIDADES  BÁSICAS  DE  SAÚDE  COM  DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA  E  PARA  ATENDER  AÇÕES  JUDICIAIS.

VALOR: R$ 1.100,00
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano, contado a partir do

1º dia útil subsequente à data de divulgação oficial.
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2024
Orlândia,  20  de  Maio  de  2024.  SÉRGIO  AUGUSTO

BORDIN JÚNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA,  através do
Senhor Prefeito Sérgio Augusto Bordin Júnior  faz público
que  celebrou  a  seguinte  Ata  de  Registro  de  Preços
referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 18/2024:

CONTRATADA: CIRURGICA KLG EIRELI
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE

MATERIAIS  MÉDICOS  E  DE  ENFERMAGEM  PARA  AS
UNIDADES  BÁSICAS  DE  SAÚDE  COM  DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA  E  PARA  ATENDER  AÇÕES  JUDICIAIS.

VALOR: R$ 560,00
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano, contado a partir do

1º dia útil subsequente à data de divulgação oficial.
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2024
Orlândia,  20  de  Maio  de  2024.  SÉRGIO  AUGUSTO

BORDIN JÚNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA,  através do
Senhor Prefeito Sérgio Augusto Bordin Júnior  faz público
que  celebrou  a  seguinte  Ata  de  Registro  de  Preços
referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 18/2024:

CONTRATADA: HOSPEC HOSPITALAR LTDA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE

MATERIAIS  MÉDICOS  E  DE  ENFERMAGEM  PARA  AS
UNIDADES  BÁSICAS  DE  SAÚDE  COM  DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA  E  PARA  ATENDER  AÇÕES  JUDICIAIS.

VALOR: R$ 1.335,00
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano, contado a partir do

1º dia útil subsequente à data de divulgação oficial.
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2024
Orlândia,  20  de  Maio  de  2024.  SÉRGIO  AUGUSTO

BORDIN JÚNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA,  através do
Senhor Prefeito Sérgio Augusto Bordin Júnior  faz público
que  celebrou  a  seguinte  Ata  de  Registro  de  Preços
referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 18/2024:

CONTRATADA: ROSICLER CIRURGICA LTDA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE

MATERIAIS  MÉDICOS  E  DE  ENFERMAGEM  PARA  AS
UNIDADES  BÁSICAS  DE  SAÚDE  COM  DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA  E  PARA  ATENDER  AÇÕES  JUDICIAIS.

VALOR: R$ 2.550,00
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano, contado a partir do



JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 20 de maio de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1824 Extraordinária Pág. 5

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

1º dia útil subsequente à data de divulgação oficial.
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2024
Orlândia,  20  de  Maio  de  2024.  SÉRGIO  AUGUSTO

BORDIN JÚNIOR – Prefeito Municipal.
...........................................................................................................



JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 20 de maio de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1824 Extraordinária Pág. 6

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

Outros Atos
Outros Atos



JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 20 de maio de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1824 Extraordinária Pág. 7

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000



JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 20 de maio de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1824 Extraordinária Pág. 8

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000



 

  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA 
 
Prefeitura Municipal de Orlândia: Praça Coronel 
Francisco Orlando, nº 600 – Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3820-8000 

 
PREFEITO MUNICIPAL: 
Sergio Augusto Bordin Junior 
VICE-PREFEITO: 
João Henrique Orsi 

 
Presidente do Fundo Social de Solidariedade: 
Gisele Costa Cardoso Bordin 
 
Chefe de Gabinete: Luis Gustavo Chaves Zordan 

 
SECRETARIAS MUNICIPAIS 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Flaviano Donizete Ribeiro 
Endereço: Praça dos Imigrantes, s/n, (anexo a 
Biblioteca) - Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
Welson Renato Bertaci 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Michele Ruffo Ribeiro Junqueira 
Endereço: Rua 1, nº 15, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO 
Ediclelson de Oliveira 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Zilda das Dores Melo Silva  
Endereço: Rua 22, nº 22-A,  Jardim Teixeira 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
Paulo Vianna 
Endereço: Praça Homero Vieira, s/nº, Jardim 
Servidores 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA 
 Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 
600, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 
 
Encarregado LGPD: Márcio Favaro Cherubim 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA 
URBANA 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 09:00 
às 16:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
José Inácio Dantas Filho 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Fábio Polimeno Benedicto 
Endereço: Avenida 10, nº 271, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA 
Fabiane Costa Cardoso 
Endereço: Avenida 2, nº 171, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

Câmara Municipal de Orlândia: Avenida do Café, nº 644 – 
Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3826-1658 
Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 17:30 horas 

 
PRESIDENTE 
Luiz Carlos Vilarim 

 
VICE PRESIDENTE 
Márcia Lucia Belato 

 
1º SECRETÁRIO 
Daniel Gaioto Aniceto 

 
2º SECRETÁRIO 
Sebastião Atílio da Silva 

 
VEREADORES 
Daniel Gaioto Aniceto 
Jorge Gabriel Grasi 
José Carlos Barbosa 
Luiz Carlos Vilarim 
Márcia Lucia Belato 
Vitor Fávaro Tonetto 
Murilo Santiago Spadini 
Rodrigo Guilherme Colozio Paixão 
Sebastião Atílio da Silva 

Jornal Oficial do Município de Orlândia 
Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura 

Municipal de Orlândia/SP, conforme Lei Municipal 
nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014 
Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 

45.351.749/0001-11 
 

Divisão de Comunicação e Eventos 
e-mail: comunicacao@orlandia.sp.gov.br 

site: www.orlandia.sp.gov.br 
(16) 3820-8005 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 20 de maio de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1824 Extraordinária Pág. 9

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000


